68 Vgl. Av. Kard. Eb. Alfrink, Utrecht/Holland, in: Ebd., 73: "Constitutio in genere valde bona doctrinam catholicam de quibusdam capitibus in re morali positive - etsi breviter - exponit, et er-

stand hervorrufen.<sup>69</sup> Darüber hinaus verwies auch er darauf, daß das Konzil nicht nur innerkirchliche Adressaten habe, sondern auch nach außen spreche und nicht zusammenkomme, um die nichtkatholischen Menschen abzustoßen, sondern um auf sie anziehend zu wirken, und gerade in der jetzigen Zeit sei es von höchster Bedeutung, daß sich die Kirche auch den Irrtümern gegenüber nicht als bloß verurteilende Lehrerin, sondern als liebende Mutter erweise.<sup>70</sup> Damit das Schema in diesem Sinne überarbeitet werde, regte er in zwar vorsichtiger Diktion, aber inhaltlich mit kaum verhohlener Kritik an, damit eine Kommission aus Sachverständigen zu befassen, die nicht nur die katholi-

---

ros diversos abundanter - forse abundantius - repellit et condemnat'.

69 Vgl. ebd., 74: "3. In Constitutione multi errores condemnantur, qui errores revera condemnandi sunt. Sed nihil umquam dicitur de valore et veritate obiectivis qui in istis erroribus nonnunquam inveniuntur et qui ratio sunt cur isti errores ab hominibus saepe honestis et sat bonae voluntatis, sed inculpabiliter errantibus docentur. Idcirco Constitutio facit impressionem sat negativam quia errores quidem unilateraliter condemnat, sed homines errantes non respicit. Ideoque Constitutio paucos convincet, et apud multos resistantiam provocabit. Non solum apud catholicos, sed etiam apud acatholicos".

70 Vgl. ebd., 74: "Oblivisci non debemus Concilium non tamen loqui Ecclesiae. Etiam extra Ecclesiam permulti sunt qui attentissime expectant quid Concilium dicat. Ecclesia in Concilio adunata debet illos allicere, non repellere. Ideoque Ecclesia non tantum loquatur ut Magistra, sed etiam ut Mater. Et praecise in ista periodo hodierna maximi momenti est ut Ecclesia se demonstret ut Mater omnium errantium, non tantum condemnando, sed etiam et praesertim demonstrando se errantes amare, comprehendere et eorum necessitatibus obviam venire velle ut eos ad veritatem alliciat et deducat. Mundus hodiernus ab Ecclesia expectat verbum Divini illius Magistri: 'Misereor super turbam'. Kard. Eb. Döpfner hatte dies auf den Nenner gebracht, daß das Schema gemäß der Maxime überarbeitet werden solle, daß die Gläubigen den Willen Gottes mit ihrer Hilfe nicht nur kennen, sondern auch lieben lernen, vgl. ebd., 73: "Firmam habeo persuasionem, quod Constitutio de ordine morali secundum hic proposita principia emendata certe magnum fructum habebit, fideles voluntatem divinam non solum cognoscere sed etiam amare iuvabit, in non-catholicos positive et modo attrahenti influet et Concilio ipsi honori vertetur". Eine bezeichnende beispielhafte Konsequenz einer solchen Perspektive ist auch Kard. B. Alfrinks, Utrecht/Holland weniger rigoristische Haltung gegenüber dem Phänomen der Homosexualität. Falls die Kirche hier nicht mehr zu sagen wisse als Verurteilungen, solle sie lieber schweigen. Denn zum einen erwarteten die betroffenen Menschen eine christliche Sicht ihrer menschlichen Situation, mit der sie vielleicht nicht völlig glücklich, aber zufrieden und als gute Christen leben können, zum anderen sei das Problem mit einer Verdammung nicht gelöst. Und, so fügte er hinzu, diese Anmerkung gelte für viele im Schema enthaltenen Verurteilungen, vgl. ebd., 75f.: "... iure condemnaturo omosexualitas. Sed quare Ecclesia hic non demonstrat suam misericordiam maternam erga homines miseros ista dispositione physiologica affectos? Si Ecclesia nihil facit ac istam condemnationem proclamare, forse melius nihil diceret de ista materia. Quod homines isti ab Ecclesia expectant, est visio quaedam christiana de sua situatione humana - visio nempe christiana cum qua vivere possunt ut homines forse non omnimodo felices sed saltem in sua situatione contenti et ut boni christiani. Cum sola condemnatione problema hoc non est solutum. Et hoc quidem valet pro multis condemnationibus in hac Constitutione contentis".

sche Doktrin, sondern auch die Notwendigkeiten der heutigen Welt kennen.<sup>71</sup> Kard. Eb. Frings, Köln/Deutschland, der sich insgesamt sehr zufrieden zeigte über das Schema<sup>72</sup>, vermißte eine Erklärung über den Gebrauch bzw. Mißbrauch der Ehe, die aber vielleicht noch in einem anderen Schema vorgelegt werde<sup>73</sup>, und merkte im Zusammenhang mit dem Keuschheitskapitel an, daß unter den behandelten gefährlichen Haltungen nichts zur "Prüderie", also der übertriebenen Abwehr alles Sexuellen, gesagt werde.<sup>74</sup> Kard. Eb. Alfrink, Utrecht/Holland, bewertete auch die Frage der Ehezwecke als eine höchst akute und behandelnswerte, machte allerdings ebenfalls den Vorbehalt, daß diese und andere Fragen vielleicht in einer anderen Konstitution von der Theologischen Kommission vorgesehen seien.<sup>75</sup> Zumeist waren die Einwände in bezug auf dieses Kapitel formaler Art, d. h. sie betrafen seine systematische Einordnung. Während Kard. B. Liénart, Lille/Frankreich, eine besondere Behandlung der Keuschheit in diesem grund-

---

71 Vgl. ebd., 76: "Quaerere auferem ut Commissio Theologica vel forse commissio quaedam parva ex Commissione Theologica - sed commissio hominum peritorum qui cognoscunt et doctrinam catholicam et necessitates mundi hodierni - Constitutionem istam de ordine morali alio spiritu reficiat ita ut in isto documento Ecclesia non tantum ut Magistra agnoscatur, sed etiam ut Mater quae non tantum reprobatur et condemnat, sed etiam miseriae humanae condolet - bonum quod in hominibus adest agnoscit, laudat et stimulat - arundinem quassatam non confringit et linum fumigans non extinguit".

72 Vgl. Av. Kard. Eb. Frings, Köln/Deutschland, in: Ebd., 63: "Constitutio de ordine morali videtur valde bona, clara et profunda. Bene distinguitur inter positiva et negativa, inter declarationes et damnationes. Bene fundata sunt omnia in Sacra Scriptura et pulchre exornata verbis biblicis".

73 Vgl. ebd., 63: "Desideratur declaratio de usu vel abusu matrimonii; sed forsitan adhuc proponetur schema peculiare".

74 Vgl. ebd., 64: "Ad n. 33: Nihil dicitur contra pericula habitudinis, quae dicitur 'Prüderie'".

75 Vgl. Av. Kard. Eb. Alfrink, Utrecht/Holland, in: Ebd., 74: "4. In ista Constitutione desiderantur problemata diversa ordinis moralis quae hodie mentes et conscientias hominum tum in ecclesia tum extra Ecclesiam maxime movent et perturbant. Inter quae: a) quaestiones diversae de fine et de usu matrimonii; ... Nisi fallor mundus hodiernus precise in istis quaestionibus ab Ecclesia et Concilio responsum expectat quo se generi humano ut Matrem et Magistram exhibet. Sed Commissio Theologica de istis forse in aliis Constitutionibus tractabit". Tb. Jelmini, Lugano/Schweiz, in: Ebd., 94 beanstandete, daß im Zusammenhang mit der menschlichen Sexualität von deren Eigenschaften und nicht wie bei der Ehe von deren Zwecken gesprochen wird und fragte, ob nicht besser auch über die anderen Zwecke etwas zu sagen sei: "51. *Gaudeat etiam aliis qualitatibus ...* . Hanc pericopen non satis intelligo. Praeterea cur loqueris de *qualitatibus*, cum postea sermonem habeas de eius *fine* primario (ad matrimonium etc.). Nonne e *aliis finibus* potius erat